INDICAÇÃO Nº 210/2009

AUTORIA: Vereadoras Ana Paula Destro e Marinelsi Delgado

EMENTA: Indica canalização de esgoto da Avenida Padre Júlio Maria até na Rua

Quincas Barbeiro.

DATA: Manhumirim/MG, 18 de novembro de 2009

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 As vereadoras que esta subscrevem, vem, usando suas atribuições legais e

regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre

Plenário, que seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

 - Que o Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras,

realize a canalização da rede de esgoto da Avenida Padre Júlio Maria (nos

fundos da residência do Senhor Bosco) até a Rua Quincas Barbeiro (Próximo à

residência da Senhora Ana Maria Silva).

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Verª. Ana Paula B. Destro Sathler

Verª. Marinelsi Delgado Horst

JUSTIFICATIVA

  A canalização do esgoto proporcionará melhor qualidade de vida para

os moradores desta localidade, além de prevenir sérios problemas relacionados à

saúde por tratar-se de saneamento básico.

  Os moradores já fazem esta reivindicação há mais de quinze anos.

  Sabemos que se trata de uma obra dispendiosa e dará continuidade a

Indicação 074/2009 que também trata deste importante assunto.